
říjen / 2024

28

statistika

O tom, že populace v naší 
zemi stárne, víme již dlouho. 
Jaká je ale situace v ostatních 
evropských zemích?

 Text: doc. Ing. Ladislav Průša, CSc., 

 proděkan pro vědu a tvůrčí činnost, 

 Fakulta veřejných politik 

 Slezské univerzity v Opavě;

 Ing. Jiří Horecký, Ph.D., MSc., MBA, 

 prezident APSS ČR

očet obyvatel ve  30 evrop-

ských zemích (EU-27 + Nor-

sko, Island a  Švýcarsko, dále 

jen EU-30) mezi lety 2022–

2060 klesne o cca 6,7 mil. osob z 446,7 mil. 

osob v r. 2022 na 440,1 mil. osob v r. 2060, 

přičemž:

 počet osob v  předproduktivním věku 

(do  15 let věku) klesne v  tomto období 

o cca 8,2 mil. osob z 66,9 mil. osob v r. 

2022 na 58,7 mil. osob v  r. 2060, podíl 

osob této věkové skupiny na  celkovém 

počtu osob v EU-30 klesne z 15,0 % v r. 

2022 na 13,4 % v r. 2060,

 počet osob v produktivním věku (ve věku 

15–64 let) klesne v tomto období o 36,3 

mil. osob z  285,5 mil. osob v  r. 2022 

na 249,2 mil. osob v r. 2060, podíl osob 

této věkové skupiny na  celkovém počtu 

osob v EU-30 klesne z 63,9 % v  r. 2022 

na 56,6 % v r. 2060,

 počet osob v poproduktivním věku (65+ 

let) vzroste v  tomto období o  37,8 mil. 

osob z 94,3 mil. osob v r. 2022 na 132,1 

mil. osob v r. 2060, podíl osob této věko-

vé skupiny na celkovém počtu osob v EU-

30 vzroste z 21,2 % v  r. 2022 na 30,0 % 

v r. 2060.

Z  hlediska potřeby pobytových sociál-

ních služeb je vhodné podívat se na vývoj 

počtu osob starších 80 let. Očekává se, že 

počet osob v  této věkové skupině vzros-

te ve  sledovaném období o 26,5 mil. osob 

z 27,1 mil. osob v r. 2022 na 53,6 mil. osob 

v  r. 2060, prakticky se tedy zdvojnásobí. 

Podíl osob této věkové skupiny na  celko-

vém počtu osob v  EU-30 vzroste z  6,1 %  

v r. 2022 na 12,2 % v r. 2060. Podrobnější 

informace jsou zřejmé z grafu č. 1:

Jak stárne
populace v Evropě?

P

Pramen: Eurostat

Graf č. 1: Vývoj počtu obyvatel v EU–27 do roku 2060

455 000 000

450 000 000

445 000 000

440 000 000

435 000 000

430 000 000

p
o
č

e
t 

o
b

y
v

a
te

l

2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050 2055 2060

p
o

d
íl 

o
so

b
 v

 d
a

n
é

 v
ě

ko
vé

 s
ku

p
in
ě

 n
a

 c
e

lk
o

vé
m

 p
o
č

tu
 o

b
y

v
a

te
l (

v
%

)

počet obyvatel celkem podíl osob do 15 let podíl osob starších 65 let podíl osob starších 80 let

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

2500

3000

3500



říjen / 2024

29

statistika

Z  hlediska potřeby sociálních služeb je 

velmi zajímavé sledovat trendy ve  vývo-

ji počtu osob ve  věkových skupinách 65+ 

a 80+ na  celkovém počtu osob v  jednotli-

vých členských zemích EU.

Ve  věkové skupině osob v  poproduk-

tivním věku měly v  r. 2022 nejvyšší po-

díl osob v  Itálii, Portugalsku a  ve Finsku, 

nejnižší podíl osob byl v  Irsku, na  Islandě 

a v Lucembursku. V r. 2060 se očekává, že 

nejvyšší podíl osob v  této věkové skupině 

bude v Litvě, v Řecku a v Portugalsku, nej-

nižší podíl osob se očekává v Lucembursku, 

ve Švédsku a na  Islandě. Podíl osob v této 

věkové skupině však ve sledovaném období 

výrazně vzroste, nejvíce v Litvě, na Sloven-

sku a  v Polsku, nejméně v Dánsku, v Ně-

mecku a ve Švédsku. Podrobnější informace 

jsou uvedeny v tabulce č. 1.

Ve  věkové skupině osob starších 80 let 

byl v  r. 2022 nejvyšší podíl osob v  Itálii, 

Tabulka č. 1: Vývoj podílu osob starších 65 let na celkovém počtu osob v letech 2022 a 2060 ve vybraných zemích EU

2022 2060 Nárůst (p. b.)

1 Itálie 23,80 1 Litva 35,01 1 Litva 15,03  

2 Portugalsko 23,66 2 Řecko 34,94 2 Slovensko 13,92  

3 Finsko 23,05 3 Portugalsko 33,79 3 Polsko 13,47  

4 Řecko 22,69 4 Itálie 33,43 4 Španělsko 12,80  

5 Chorvatsko 22,49 5 Lotyšsko 33,34 5 Lotyšsko 12,46  

 …  …  …  

 EU 27 21,12  EU 27 30,02 EU 27 8,90  

 …  …  …  

11 ČR 20,63 18 ČR 28,67 22 ČR 8,04  

 …  …  …  

26 Slovensko 17,39 26 Holandsko 26,87 26 Finsko 7,00  

27 Kypr 16,52 27 Belgie 26,70 27 Holandsko 6,82  

28 Irsko 15,05 28 Lucembursko 26,32 28 Dánsko 6,66  

29 Island 14,98 29 Švédsko 25,81 29 Německo 5,82  

30 Lucembursko 14,75 30 Island 24,46 30 Švédsko 5,54  

Pramen: vlastní propočty

29



říjen / 2024 statistika

v Německu a v Řecku, nejnižší podíl osob 

byl v Irsku, na Islandě a na Slovensku. V r. 

2060 se očekává, že nejvyšší podíl osob 

v této věkové skupině bude v Řecku, v Itá-

lii a  v Portugalsku, nejnižší podíl osob se 

očekává v Lucembursku, na Maltě a na Is-

landě. Podíl osob i  v  této věkové skupině 

ve sledovaném období výrazně vzroste, nej-

více ve Španělsku, v Řecku a v Portugalsku, 

nejméně na Maltě, ve Švédsku a v Němec-

ku. Podrobnější informace jsou uvedeny 

v tabulce č. 2.

Tyto údaje naprosto jednoznačně 

svědčí o rostoucí potřebě věnovat zvý-

šenou pozornost situaci osob v popro-

duktivním věku. Nejde jenom o to zabez-

pečit jim, resp. přispět jim k  zabezpečení 

důstojného stáří odpovídající výší příjmu 

z  důchodového systému a  o  zajištění po-

třebných služeb dlouhodobé sociálně-zdra-

votní péče, ale před evropskými zeměmi 

stojí podstatně širší výzva – rozvíjet 

tzv. stříbrnou ekonomiku, ekonomiku, 

která je orientována na uspokojování 

potřeb seniorů a  stárnoucí populace, 

jejíž potřeby jsou diametrálně odlišné 

od potřeb mladých i osob v produktiv-

ním věku. Je zřejmé, že tato výzva stojí 

před vládami v celé Evropě.

Tabulka č. 2: Vývoj podílu osob starších 80 let na celkovém počtu osob v letech 2022 a 2060 ve vybraných zemích EU

2022 2060 Nárůst (p. b.)

1 Itálie 7,63 1 Řecko 16,24 1 Španělsko 9,05

2 Německo 7,34 2 Itálie 15,36 2 Řecko 9,03

3 Řecko 7,21 3 Portugalsko 15,17 3 Portugalsko 8,22

4 Portugalsko 6,95 4 Španělsko 15,13 4 Slovensko 8,03

5 Španělsko 6,08 5 Slovinsko 12,57 5 Itálie 7,73

… … …

EU 27 6,07 EU 27 12,19 11 ČR 6,91

… … …

25 ČR 4,29 15 ČR 11,20 EU 27 6,12

… … …

26 Lucembursko 3,94 26 Švédsko 9,32 27 Estonsko 4,55

27 Kypr 3,94 27 Kypr 9,19 28 Island 4,35

28 Irsko 3,59 28 Lucembursko 9,00 29 Malta 4,21

29 Island 3,48 29 Malta 8,52 30 Švédsko 3,97

30 Slovensko 3,38 30 Island 7,83 31 Německo 3,13

Pramen: vlastní propočty

POLOHOVÁNÍ KLIENTŮ
KLÍČ K PREVENCI KOMPLIKACÍ

Jedním z rutinních, ale naprosto klíčových úkolů, které personál denně vykonává, je polohování klientů.
S časově a fyzicky náročným úkolem polohování může personálu výrazně pomoci systém KomfiTilt, který umožňuje automatizované laterální – boční 
polohování klientů.

Díky zajištění pravidelného laterálního polohování klientů, personál ušetří značné množství času, který by jinak musel věnovat této činnosti. To umožní více 
se soustředit na péči, která skutečně vyžaduje odbornou a lidskou přítomnost. Komfitilt tak přispívá ke zvýšení efektivity a kvality péče!
Při provádění hygieny, převlékání klientů a stlaní lůžek může být KomfiTilt skvělým pomocníkem 

(1) World Health Organization. (2023) Health workforce. Retrieved April 30, 2023, https://www.who.int/
health-topics/health-workforce
(2) Hauck KD, WS, Vincent C. Smith PC. Healthy Life – Years Lost and Excess Bed – Days Due to 6 Patient Safety 
Incidents: Empirical EvidenceFrom English Hospitals. Medical care. 2017:125-30.

Věděli jste, že podle odhadů Světové zdravotnické organizace (WHO) by do roku 2030 mohlo ve 
světě chybět až 10 milionů zdravotnických pracovníků?  Tento nedostatek by mohl vést k přetížení
stávajícího personálu, což by mělo negativní dopad na kvalitu péče o pacienty i samotné zdravotníky. Jak se na tuto situaci připravit? Jedním z kroků je 
implementace zdravotních pomůcek, které dokážou některé úkony vykonávat za zdravotnický personál.

Prevence dekubitů a respiračních onemocnění
Pravidelné polohování klientů je klíčem k prevenci vzniku dekubitů. Pokud k jejich vzniku dojde, léčba je zpravidla zdlouhavá, pro pacienty velmi bolestivá
a pro zdravotní systém finančně náročná – průměrně o 15,5 dne více potřebné péče.(2)

Polohování přispívá také k prevenci vzniku respiračních onemocnění u imobilních osob. U klientů, kteří zůstávají dlouho ve stejné poloze, dochází 
k omezení pohyblivosti hrudníku a snížené ventilaci plic, což může vést k hromadění sekretů a zvýšení rizika vzniku pneumonie nebo jiných respiračních 
infekcí.
Jak KomfiTilt zefektivňuje péči?

i pro pracovníky přímé péče. Tento systém jim výrazně usnadní již tak náročnou práci, 
protože díky automatickému polohování mohou snadněji manipulovat s klienty při 
každodenní péči.

Půjčte si bezplatně KomfiTilt!
Zaujal vás KomfiTilt? Chcete se o tomto systému a o důležitosti polohování 
dlouhodobě ležících klientů dozvědět více? Kontaktujte svého obchodního 
zástupce, domluvte si bezplatnou zápůjčku a přístroj si vyzkoušejte ve vašem 
zařízení. 

INZERCE

30


